Manizales, junio 6 de 2023

Sefores
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO
BOGOTAD.C.

Asunto: accion popular ley 472 de 1998

Contra. SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES DE BOGOTA Y SECRETARIA DE GOBIERNO
ALCALDIA DE BOGOTA

Accionante: Enrique Arbelaez Mutis

Enrique Arbeldez Mutis, identificado con.c.c 10.230.935 de Manizales, natural y
vecino de la misma ciudad, me permito formular demanda popular contra la
ALCALDIA DE BOGOTA D.C. y LA SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES SEDE BOGOTA,
por vulnerar derechos colectivos de la ley 472 de 1998 en su articulo 4, ellos:

Defensa del Bien Publico.
Prevencion de desastres previsibles técnicamente.
Ambiente Sano.

Moralidad administrativa: por cuanto los bienes incautados y entregados por la Sae
tienen un objetivo que debe cumplirse, cuando se transgrede el objeto es por la falta
de seguimiento a los bienes por lo que se incurre en faltas graves a la moralidad
administrativa, maxime, cuando no se ejerce un control al bien que se ha delegado a
una firma en particular para la administracion.

HECHOS:

En Bogota hay un inmueble que esta a cargo de la SAE, que tiene como uso de
restaurante, se denomina Donde Alexandra “Chikis”, existe ese establecimiento de
comercio en una bodega que bajo un toldo verde colocado sobre la parte anterior
de fachada que dice DESAYUNOS. Desde hace varios aiios se presenta problemas con
la comunidad vecina por el alto ruido que se maneja por tiene atencién en horas del



dia, la noche y amanecer con uso del sitio como si fuera un bar. Alli se hna producido
rifias, escandalos, griteria de personas, porque se usa como fuera un lugar para tomar
licor. Hay actos de violencia que han derivado en personas lesionadas. La falta de
control se evidencia porque a pesar de los reclamos de los habitantes del sector, no
hay solucién al problema. Los habitantes del sector edificio los Cedros del Norte Il
que colinda con el sitio en comento sufren consecuencias por la vulneracién de los

derechos colectivos al estar a un costado de ese escenario demandado ( calle 147
numero 19-30).

La SAE anuncia que por ley 1849 de 2017 se expide el c6digo de extincién de dominio,
que es inmueble esta cargo de la instituciéon, que el inmueble en referencia tiene
matricula inmobiliaria 50N 471302 ubicado en la C 147 19-38 ( direccién catastral) en
Bogotd, el cual se halla inmerso en investigacién adelantada por una fiscalia 39
delegada de extincion de dominio, la cual decreté el embargo, secuestro y
consecuente suspension del poder dispositivo.

Se dice que se bien estd administrado bajo el mecanismo de depositario provincial a
cargo de JIMENEZ NASSAR Y ASOCIADOS SAS, nombrada mediante resolucién
nimero 1719 de fecha 06 de diciembre de 2019. Sin embargo, el problema sigue
existiendo a pesar de que la SAE esta haciendo un llamado para recuperar el
inmueble, seguramente por el mal uso que se le esta dando. Los derechos vulnerados
siguen vigentes y el problema no se soluciona por lo que es preciso la demanda de
accion popular. El inmueble ha tenido un uso que no es permitido porque, al parecer,
cuenta con varios pisos donde hay usos y comportamiento diferentes de atencién, lo
que hace que se desfigure el objeto.

QUIENES VULNERAN LOS DERECHOS:

Se trata de las entidades competentes: SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES SEDE
BOGOTA Y LA ALCALDIA DE BOGOTA.

PRETENSIONES: Que el despacho judicial ordene mediante sentencia:

1. Que el inmueble se recupere de parte de la SAE.

2. Que se le de un uso social, cultural, ambiental, econémico u otro, bajo la
advertencia de que no vulneren derechos colectivos a la comunidad vecina.

3. Que se proceda al mantenimiento del lugar en toda su integralidad para que no
afecte el vecindario.

4. En ninguna forma por contrato, comodato, administraciéon u otra figura juridica,
ese escenario sea entregado para efecto de uso comercial como bar o similar en



razoén a los antecedentes graves que se han tenido y que conllevan a problemas
de convivencia en donde las autoridades no han podido hacer control.

- Que en caso de que las personas que son beneficiarias del lugar sean victimas de
la violencia y no tengan otra forma de sobrevivir o conseguir otro lugar para
establecerse, se ordene a la SAE proceder a conseguir un espacio a las familias que
se benefician con ese espacio. De no poderse, se proceda a que el lugar tenga un
objeto de restaurante u otro, donde no sea permitido la venta de alcohol, hacer
ruidos que perturben a la comunidad, permisos hasta altas horas de la noche. En
ese caso, debe celebrarse un convenio o acta de cumplimiento donde todo esto
tenga una seguridad demostrada en el tiempo.

PRUEBAS: Peticiones, contestacion, documentos varios.
Pruebas solicitada: Si el despacho lo considera pertinente se haga una inspeccién
judicial al sitio para verificar el uso del inmueble.

Sobre el articulo 144 del c6digo administrativo doy a conocer que esta superada
la situacion mediante derechos peticionarios sin que se resuelva el asunto de
vulneracion de derechos colectivos en forma definitiva, por lo que se hace
necesaria la accion popular.

NOTIFICACIONES: Demandados:

SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES: calle 93 N numero 13-47 email:
atencionalciudadano@saesas.gov.co www.saesas.gov.co tel. 7431444

Alcaldia de Bogota: calle 6 A nidmero 118-03 email:
alcaldiabogotd@alcaldia.gov.co atencionalciudadano@alcaldiabogota.gov.co
ampliamente conocida carrera 6 A nimero 118-03.

Demandante: Enrique Arbeldez Mutis, carrera 21 nimero 24-20 Manizales,celular
3117245302 email: enriguemutis@gmail.

NOTA: La demanda popular fue enviada a las partes demandadas:

Atentamente,

c.c. 10.230.935 de Manizales



Man zales, marzo 28 de 2023

Sefiores

ALC~LDIA DE LA LOCALIDAD DE USAQUEN
Sr Al:alde: Jaime Vargas Vives

Y SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES -SAE

ASUNTO: Derecho de peticién art.23 carta magna

De conformidad con la constitucién y las leyes, solicito lo siguiente:

En la calle 147 # 19-38 de la localidad de Usaquén, Bogotd. D.C. bajo el nombre Donde Alexa
“CHIKIS”, existe un establecimiento de comercio en una bodega que bajo un toldo verde colocado
sobre la parte anterior de la fachada dice DESAYUNOS. Allf se vienen presentando desde hace

afios problemas que afectan a la comunidad y que no han sido atendidos oportunamente por las
autoridades.

DESCRIPCION DE LA PROBLEMATICA:

El sector es un sector residencial. De el lugar descrito anteriormente, nrmmpalmente enlanochey
hasta altas horas de la madrugada, se produce un enorme ruido generado por mdsica, rifias,

escéndalos, la griterfa de personas en alto estado de embriaguez, llegdndose a producir lesiones
personales.

Esta situacion afecta a la comunidad y méas directamente a los habitantes del edificio Cedros del
- Norte Il que colinda con el sitio en un costado del sitio (Calle 147 No 19-30).

SOLICITUDES

1. Que se haga un diagndstico del sitio con evidencia fotogréfica y con informe del resultado
de la visita.

2. Se corrobore que es un vecindario residencial.

3. Que se corroboren, de acuerdo a la zona residencial, el estado de sus licencias (cdmara de
Comercio, sanidad, etc.)

4. Se corrobore que ademds de ser un establecimiento de comercio, es igualmente una
vivienda y una bodega de servicios varios. (por e]., Alli se guardan las mercancfas de los
vendedores del semaforo de la esquina).

5. Seaclare cudl es la funcién social de dicha bodega y su objetivo como negocio comercial.

6. En el sector se afirma que el inmueble esta bajo el control de la SAE (Sociedad de activos
del Estado). Se solicita que se corrobore este asunto con la documentacién de las
autoridades pertinentes.



Pongo de presente el art, 144 del cddigo administrativo para que adopten medidas tendientes a
que no se vulneren derechos colectivos de la ley 472 de 1998 en su articulo 4, entre ellos:

ambiente sano, defensa del espacio publico, salubridad publica, moralidad administrativa, entre
otros.

Mi direccidn es: carrera 21 nGmero 24-20 Manizales, celular 3117245302. E-mail:
enriquemutis @gmail.com

Atentamente,

——




“: Al contestar por favor cite estos datos:
K| i St o ozt
BOGOT/\ | cosierno o
20235130352511*
Pégina 1 de 2
Bogoti, D.C.
(513) Datos Notificacién
Nombres/ Apellidos:
Sefior No Identificacion:
ENRIQUE ARBELAEZ MUTIS o emaaon
enriquemutis@gmail.com Fecha y Hora:
Bo goté D.C. Nota: Los datos de este apartado solo serin diligenciados por la persona quien
recibe este documento al momento de la notificacién.
ASUNTO: Respuesta Derecho de Peticion

REFERENCIA: Radicado No. 20234211316502

Cordial saludo; J

En atenci6n al radicado de la referencia, mediante el cual informa a este Despacho: “(...) En la calle
147 # 19-38 de la localidad de Busquen, Bogoti. D.C. bajo el nombre Donde Alexcandra “CHIKIS”, existe un
establecimiento de comercio en una bodega que bajo un toldo verde colocado sobre la parte anterior de la fachada dice
DESAYUNOS. Alli se vienen presentando desde hace aros problemas que afectan a la comunidad y que no han sido
atendidos oportunamente por las antoridades. DESCRIPCION DE 1.4 PROBLEMATICA: E/ sector es un
sector residencial. De el lugar descrito anteriormente, principalmente en la noche y hasta altas horas de la madrugara, se
produce un enorme ruido generado por misica, rifias, escindalos, la griteria de personas en alto estado de embriagues,
Uegdndose a producir lesiones personales. Esta situacion afecta a la comunidad y mas directamente a los habitantes del
edificio Cedros del Norte 11 gue colinda con el sito en un costado del sitio (Calle 147 No. 19-30). (...)".

Teniendo en cuenta los hechos narrados anteriormente, este ente local se permite informar que en la
direccién de los hachos, ya se ha realizado operativos de Inspeccidn, Vigilancia y Control, se anexa
acta donde se puede evidenciar lo desarrollado en dicho operativo.

Asimismo, se le informa que, conforme el articulo 1° de la Ley 1755 de 2015, que modificé el articulo
21 de la Ley 1437 de 2011, se dispuso mediante radicados Nos. 20235130342831 de 2023, correr
traslado a la Estacién de Policfa de Usaquén, para que en el marco de sus competencias verifiquen la
situacién descrita y se tomen las medidas a que haya lugar. Copia del citado oficio le sera remitido para
su conocimiento por el drea de gestion documental CDI de esta Entidad al correo
enriquemutis@gmail.com.

En estos términos se da respuesta a su solicitud, sin perjuicio de la informacién adicional que requiera
o desee obtener sobre la gestion administrativa adelantada, reiterando la permanente disposicion de
esta Alcaldia para brindar, de acuerdo con sus competencias, acompafiamiento a la ciudadania en el
ejercicio de las funciones administrativas correspondientes.

Cordialmente,

JAIME AN DRES VARGAS VIVES
Alcalde Local de Usaquén

Anexos: Copia acta del operativo en seis (6) Folios

Proyectd: Zairis Yirlena Mendoza Atencio — Abogada Contratista

Reviso: Jairo Alcides Toloza Canas - Abogado Contratista

Revis6 y aprobé: Henry Javier Pefia Caiion - Profesional Especializado 222-24

Alcaldia Local de Usaquén

Carrera6 A No 118 - 03 GDI-GPD-F038
Cadigo Postal: 110111 ) ~ Versién: 06
Tel. 601 6299567- 601 2147507 Vigencia:15 de diciembre de 2022

ion Li : 28189
Informacién Linea 195 Caso HOLA: 281893

Www.usquen.gov.co

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.



Al contestar por favor cite estos datos:
ST Radicado No. 20235130342831

BOGOT[\ GOBIERNO Fecha: 19-04-2023
*20235130342831*

Pégina 1 de 1

Bogoti, D.C.
(513) Datos Notificacién
Tcmcx}tc Coronc;l ) Nombres/ Apellidos:
RUBEN DARIO GAITAN CAMELO I

- X . No Identificacion:
Comandante de Estacién
Primera Estacién de Policia de Usaquén Fghay Hora
]incadirecta@policia. gov.co Nota: Los datos de este apartado solo sexin diligencinlos por la persona quien

weibe este documento al momento de la notificacion.

mebog.e1@policia.gov.co

Calle 165 No. 8 A—43
Cédigo postal: 110131
Bogota D.C.

ASUNTO: Traslado por Competencia
REFERENCIA: Radicado No. 20234211316502

Respetado Mayor;

Teniendo en cuenta el radicado de la referencia, le informo sobre la problemética narrada en la peticién
realizada por la sefior ENRIQUE ARBELAEZ MUTIS, quien manifiesta entre otros aspectos que;
“(...) En la calle 147 # 19-38 de la localidad de Busquen, Bogotd. D.C. bajo el nombre Donde Alexandra
“CHIKIS”, existe un establecimiento de comercio en una bodega que bajo un toldo verde colocado sobre la parte anterior
de la fachada dice DESAYUNOS. Alli se vienen presentando desde hace afios problemas que afectan a la comunidad
) que no han sido atendidos oportunamente por las antoridades. DESCRIPCION DE I.A PROBLEMATICA:
E1 sector es un sector residencial. De el Iugar deserito anteriormente, principalmente en la noche y hasta altas horas de la
madrngara, se prodce un enorme ruido generado por miisica, riias, escandalos, la griteria de personas en alfo estado de
embriagues, legdndose a producir lesiones personales. Esta situacion afecta a la comunidad y mds directamente a los

habitantes del edificio Cedros del Norte 11 gue colinda con el sito en 1in costado del sitia (Calle 147 No. 19-30). (...)".

Por estas razones, en virtud de la competencia de la Entidad que usted representa, me permito remitir
copia de la queja de conformidad con lo establecido en el articulo 1° de la Ley 1755 de 2015, que
modificé el articulo 21 de la Ley 1437 de 2011, para que se ordene a quien cotresponda vetificar la
situacién descrita y tomar las medidas necesarias para prevenir dichas conductas, de conformidad con
lo establecido en la Ley 1801 de 2016, agradeciendo se dé respuesta directa al peticionario al correo
enriquemutis@gmatl.com, a este Despacho respecto del procedimiento adelantado.

Cordialmente,
e | I

JAIME ANDRES VARGAS VIVES
Alcalde Local de Usaquén

C.C. emiguemutis@gmal.com

Anexos: Copia del radicado No. 20234211316502 en dos (2) Folio
Proyectd: Zairis Yirlena Mendoza Atencio — Abogada Contratista
Reviso: Jairo Alcides Toloza Canas - Abogado Contratista

Revis6 y aprobé: Henry Javier Pefia - Profesional Especializado 222-24

Alcaldia Local de U

Carrera 6 A No 118 - 03 GDI-GPD-F038
Cadigo Postal: 110111 . Version: 06
Tel. 601 6299567- 601 2147507 Vigencia:15 de diciembre de 2022

Caso HOLA: 281893 ALCALDIA MAYOR

Informacion Linea 195 A
DE BOGOTA DC.

Wwww.usquen.gov.co



Al contestar por favor cite estos datos:
! Radicado No. 20235130389251
SECRETARIA DE

K
BOGOT[\ GOBIERNO Fecha: 28-04-2023
*20235130389251*

w

Pagina 1 de 1
Bogota, D.C.
(51 3) Datos Notificacién
Nombres/Apellidos:
Sefior

No Identificacion:,

ENRIQUE ARBELAEZ MUTIS
enriquemutis@gmail.com
Bo goté D.C. Nota: Los datos de este apartado solo secin diligenciados por la persona quicn

recibe este documento al momento de la notificacién.

Fechay Hora:

ASUNTO: Respuesta Derecho de Peticion
REFERENCIA: Radicado No. 20235110057802

Cotrdial saludo;

En atencién al radicado de la referencia, mediante el cual informa a este Despacho: “(...) En /a calle
147 # 19-38 de la localidad de Busquen, Bogotd. D.C. bajo el nombre Donde Alexandra “CHIKIS”, existe un
establecimiento de comercio en una bodega que bajo un toldo verde colocado sobre la parte anterior de la fachada dice
DESAYUNOS. Alli se vienen presentando desde hace arios problemas que afectan a la comunidad y que no han sido
atendidos oportunamente por las antoridades. DESCRIPCION DE 1.4 PROBLEMATICA: E/ sector es un
sector residencial. De el lugar descrito anteriormente, principalmente en la noche y hasta altas horas de la madrmgara, se
produce un enorme ruido generado por miisica, rifias, escindalos, la griteria de personas en alto estado de embriagues,
Uegdndose a producir lesiones personales. Esta situacion afecta a la comunidad y mds directamente a los habitantes de!
edificio Cedros del Norte 11 gue colinda con el sito en un costado del sitio (Calle 147 No. 19-30). (...)".

Teniendo en cuenta los hechos narrados anteriormente, este ente local se permite informar que
mediante radicado No. 20235130352511 del 21 de abril de 2023, se dio respuesta al peticionario de la
presente solicitud, adicionalmente se le informa que mediante radicado No. 20235130342831 del 19
de abril de 2023, se cotri6 traslado a la Estacién de Policia de Usaquén, para que en el marco de sus
competencias, verifiquen la problematica narrada en su peticién.

En estos términos se da respuesta a su solicitud, sin perjuicio de la informacién adicional que requiera
o desee obtener sobre la gestién administrativa adelantada, reiterando la permanente disposicién de
esta Alcaldia para brindar, de acuerdo con sus competencias, acompafiamiento a la ciudadania en el
ejercicio de las funciones administrativas correspondientes.

Cotdialmente,

JAIME ANDRES VARGAS VIVES
Alcalde Local de Usaquén

Anexos: Copia de la respuesta al peticionario y copia del traslado a la Estacion de Policia de Usaquén dos (2) Folios
Proyectd: Zairis Yirlena Mendoza Atencio — Abogada Conrratista
Revisé: Jairo Alcides Toloza Canas - Abogado Contratista

_ Revisé y aprobé: Henry Javier Peia Canén - Profesional Especializado 222-24

Alcaldia Local de Usaquén

Carrera 6 A No 118 - 03 GDI-GPD-F038
Cadigo Postal: 110111 ) ~Version: 06
Tel. 601 6299567~ 601 2147507 Vigencia: 15 de diciembre de 2022

Informacion Linea 195 Caso HOLA: 281893

www.usquen.gov.co

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.



y o * ) , Y / Al contestar por favor cite estos datos:
* L AR
BOGOT/\ | cosierno P
20235130389251*
Pagina 1 de 1
Bogota, D.C.
(513) Datos Notificacién
Nombres/Apellidos:
Sefor No Identificacis
NO cni acion:,
ENRIQUE ARBELAEZ MUTIS e
enriquemutis@gmail.com Beshiby Moz
Bogotd D.C. o b e e
ASUNTO: Respuesta Derecho de Peticién

REFERENCIA: Radicado No. 20235110057802

Cotdial saludo;

En atencién al radicado de la referencia, mediante el cual informa a este Despacho: {(...) En la calle
147 # 19-38 de la Jocalidad de Busquen, Bogoté. D.C. bajo el nombre Donde Alexcandra “CHIKIS™, existe un
establecimiento de comercio en una bodega que bajo un toldo verde colocado sobre la parte anterior de la Jachada dice
DESAYUNOS. Alli se vienen presentando desde hace anos problemas que afectan a la comunidad 'y que no han sido
atendidos oportunamente por las antoridades. DESCRIPCION DE 1.A PROBLEMATICA: E/ sector es un
sector residencial. De el Ingar descrito anteriormente, principalmente en la noche y hasta altas horas de la madrngara, se
produce un enorme ruido generado por miisica, rinas, escandalos, la griteria de personas en alto estado de embriagues,
llegandose a producir lesiones personales. Esta situacion afecta a la comunidad y mds directamente a los habitantes del

edificio Cedros del Norte 11 gue colinda con el sito en un costado del sitio (Calle 147 No. 19-30). (...)".

Teniendo en cuenta los hechos narrados anteriormente, este ente local se permite informar que
mediante radicado No. 20235130352511 del 21 de abril de 2023, se dio respuesta al peticionario de la
presente solicitud, adicionalmente se le informa que mediante radicado No. 20235130342831 del 19
de abril de 2023, se cortri6 traslado a la Estacién de Policfa de Usaquén, para que en el marco de sus
competencias, verifiquen la problemitica narrada en su peticion.

En estos términos se da respuesta a su solicitud, sin perjuicio de la informacién adicional que requiera
o desee obtener sobre la gestion administrativa adelantada, reiterando la permanente disposicién de
esta Alcaldia para brindar, de acuerdo con sus competencias, acompafiamiento a la cindadania en el
ejercicio de las funciones administrativas correspondientes.

Cordialmente,

=

JAIME ANDRES VARGAS VIVES
Alcalde Local de Usaquén

Anexos: Copia de la respuesta al peticionario y copia del traslado a la Estacion de Policia de Usaquén dos (2) Folios
Proyectd: Zairis Yirlena Mendoza Atencio — Abogada Contratista

Reviso: Jairo Alcides Toloza Canas - Abogado Contratista

Revisé y aprobé: Henry Javier Pefia Candn - Profesional Especializado 222-24

Alcaldia Local de Usaquén

Carrera 6 A No 118 - 03 GDI-GPD-F038
Codigo Postal: 110111 . Versi6n: 06
Tel. 601 6299567- 601 2147507 Vigencia:15 de diciembre de 2022

Caso HOLA: 281893 ALCALDIA MAYOR

0OF BOGOTA DA

Informacién Linea 195
Www.usquen.gov.co
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BOGOT. GOBIERNO
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NOTA: En caso de ser una reunién virtual se puede anexar el reporte de asistencia generado por las plataformas de reuniones o plataformas que generen formularios.

CONSENTIMIENTO: Fl arviba firmante conforme a la Ley 1581 de 2012 y demis nommas reglamentarias aplicables, declara que conoce y acepta la Politica de Tratamicnto v Proteccion de Datos Personales de la Sceeetaria Distrital de Gobierno, v
que la informacion proporcionada es veraz, completa, exacra, actualizada y vesificable. Reconoce y acepta que cualquier consulta o reclamacién relacionada con el traramicnto de sus datos personales podri ser clevada verbalmente o por escnito
antc la Secreiarda Distrital de Gobierno — Oficina de Atencion al Ciudadano, como responsable del tratamiento; cuya pigina web s wwav.gobicrnobogura.gov.co v su teléfono de atencion es 33870(K). Manificsta que con los datos proporcionados
siene el derecho de conocer, actualizar y rectificar los datos personales, a solicitar prucba de esie consentimicato, a solicitar informacion sobre el uso que se le ba dado a los datos personales, a presentar quejas ante la Superintendencia de Indusiria y

Codigo: GDI-GPD-F029

Version: 04

Vigencia: 16 de sepricmbre de 2021
Caso Hola No. 189508
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Nota: Verentic o chmme las il UO SCAT HTCESIms B rewdsirar fos asstentes v los compremizos de la ronnion.
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‘1’
BJOGOT,\ ‘é%?g;‘g‘;;o ACTA DE OPERATIVO INSPECCION Y
o . _ VIGILANCIA DE ACTIVIDAD ECONOMICA.

. ‘Alos Zﬂ ‘dias del mes de _O®  de 2.3 el Despacho en ejercicic de las atribuciones conferidas en el
. 'Dcctf:to 1421 de 1993 Art 86°, Ley 1801 de 2016 Axt. 87°, 90° y 92° y siguientes, Acuerdo 735 de 2019 se
~ practica diligencia de verificacién constatando lo siguiente:

NOMBRE O RAZON soCIaL: __Mis  doy  AngeleS

. f"l\_roMBRE DEL PROPIETARIO / REPRESENTANTE LEGAL: _Aeandro Svarez
. DOCUMENTO DE IDENTIFICACION TIPO_CC No. 40A0 00 FHY4SS
5 . DIRECCION: _Calle 8% 'Hj - 83
S igarrIo: _ San Antoro - Vecbenal.

ACTIVIDAD DESARROLLADA AL MOMENTO DE LA VISITA (CODIGO Y/O DESCRIPCION:
S0~ 4IM—- aAzz2a.

DOCUMENTOS EXHIBIDOS:

DERECHOS DE AUTOR ACTUALIZADO (ST / NO): ~No
CAMARA DE COMERCIO WOMERO): __Mabiula K-F 0359952

REGISTRO NACIONAL DE TURISMO (SI APLICA, VIGENCIA Y N UMERO DE REGISTRO):
- no aphea
L

ACTIVIDAD DECLARADA EN CAMARA DE COMERCIO (CODIGO ¥/O DESCRIPCION);
 5230- 43FAN— AB2A. |
OBSERVACIONES: _ldb Harg loncepto de bomperdd . y _cartz
M optvyn  h edableamimto AL Gmeveio

CUMPLE CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS DE LEY: 7\!0

MEDIDAD CORRECTIVA (CO’DIéO Y/0 DESCRIPCION): __S€ Impord - (om Parmdo_
N2 MN-004- 412083 2R M_ Ciewe 3 Aiad

No siendo otro el objeto de la presente diligencia se da por terminada una vez leida ya probada por los que en
ella intervinieron.

Alcalde (sa) Local : Ministerio Piiblico
(Nombzxe y Cédula) (Nombre y Cédula)
Edificio Liévano Cédigo: GET-IVC-F072

Calle 11 No. 8-17 : Versién: 02

FAdimm Dareal 111719

- © Am v AnAn



Delegado o responsable Delegado Estacién de PW
Grupo de Gestién Juridica Alcaldia Local (Nombre y Cédula) ..~

" (Nombre y Cédula) Q4a Wd_sgaﬂﬁ

Delegado o responsable Secretaria Distrital de Gobierno
(Nombre y Cedula)

Hospital de: —o=—

Otras Entidades:

Quien atendié la visita: A/ann. dro &Mr&b A’&M e .

Firma: J\hqnd!»o S

Nombre: _Q}QM\ATD Sy ALY p@r\) pe.3 o8

CC No.: 1010001459

Edificio Liévano * Codigo: GET-IVC-F072
Calle 11 No: 8 -17 ) Version: 02
Cédigo Postal: 111711 - Vigencia: 07 de junio de 2022

24, 3387000 = 3021560 Caso HOLA: 247535
Informacién Linea 195 ) Pigina 2 de 2

wwiw.gobiesnobogota.gov.co




MINISTERIO DE DEFENSA \
POLICIA NACIONAL

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL

METROPOLITANA DE BOGOTA EZﬁiﬁdO No-
ESTACION DE POLICIA USAQUEN Rasibiido por:
< Fecha: Hora:
No. GS-2023-238388-MEBOG/ESTPO1-CAITOBERIN 1.10 \_ /

Bogota D.C, 15 de Mayo 2023

Seiior(a)
ENRIQUE ARBELAEZ MUTIS
cdi.usaquen@ gobiernobogota.gov.co

enriquemutis@gmail.com
Bogota D.C

Asunto: Respuesta al derecho de peticién N°20235130342831

Con el fin de brindar respuesta a la peticion dentro de los términos legales establecidos en
la Ley 1755 de 2015, por medio del cual se regula el derecho fundamental de peticion y se
sustituye un titulo del cédigo de procedimiento administrativo y de lo contencioso
administrativo, en respuesta al oficio de referencia por medio del cual, informan de la
problematica presentada por un establecimiento ubicado Calle 147 No. 19-30.

De manera atenta y respetuosa me permito dar respuesta al derecho de Respuesta al ticket
Solicitud No. 345562-20230509.

Me permito informar que el personal del cuadrante 29, realiza continuamente labores de
registro y control en el lugar dando a conocer a dichos ciudadanos la inconformidad que
presentan los habitantes del sector por el exceso de ruido en ese local.

En ese establecimiento se han venido realizando ciertas mesas de trabajos junto con la
comunidad en el del conjunto residencial y con la propietaria de la del establecimiento donde
se han llegado mutuo acuerdo en compaiiia de la alcaldia inspeccion de policia la oficina
de contravenciones o de comparendos de medidas correctivas el comandante de la
estacion policia Usaquén el comandante del coséc 1 comandante del Cai Toberin
cuadrante 29, donde se han hecho compromisos por parte de ellos como peticionarios como
administradores del establecimiento también se han realizado aparte los mutuos acuerdos
,actas de conciliacion, acta de mediacién donde cada quien hace sus compromisos y su
meta de no extralimitarse tanto en el ruido como de por parte de los habitantes del conjunto
de estar molestando a la sefiora el cual ya se le ha se le ha se le ha aplicado comparendos
se ha verificado la documentacion del establecimiento donde la tiene todo al dia ,se le ha
hecho llamado de atencion se han llegado mutuos acuerdo con la comunidad y con la
alcaldia de la extensién de los horarios de la extensién del ruido en donde se han realizado
tres mesas de trabajo tres mesas de trabajo en conjunto de las diferentes entidades
gubernamentales en aras de tener de controlar esa situacién que se esta manifestando.

1DS — AC - 0001 Pagina 1 de 2 Aprobacién: 21/09/2018
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En cuanto a la seguridad del sector, se estan aumentando los planes preventivos con los
cuadrantes para asi obtener una respuesta mas efectiva para la comunidad, realizandolos
de forma constante y en horarios y puntos criticos.

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Cuadrante 28 3008090170
Capitan Cuadrante 29 3017538171
SARCIALEONRORBERTO JOSE  Cuadrante 30 3017568912

CAl TOBERI 6230088 Cuadrante 31 3002028117
Cuadrante 32 3008092696

Atentamente;

Capitan. ROBERTO JOSE
Comandante CAIl Toberin

Elaborado por: CT. ROBERTO JOSE GARCIA LEON
Revisado por. CT. ROBERTO JOSE GARCIA LEON
Fecha elaboracion 15/05/2023

Ubicacién: mis documentos / oficios salidos2023

Calle 164 # 16-00 ST
Teléfono 6789988

www.policia.qov.co

w
INFORMACION PUBLICA
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SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES

GOBIERNO DE COLOMBIA

o MR

RO 202319002242
Bogota D.C, 30 de mayo de 2023 e

Administracién

CEDROS DEL NORTE I
Calle 147 N 19 30
davgonzalezrob@gmail.com
Bogota D.C,

Asunto Respuesta a su comunicacion radicada ante la Sociedad de Activos Especiales con el radicado
Consecutivo No. 52293 y Cédigo de Seguimiento N.° QJCH3288

1. ANTECEDENTES DE SAE

La SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES S.A.S - SAE, es una sociedad de economia mixta, del orden nacional,
de naturaleza Unica, vinculada al Ministerio de Hacienda y Crédito Pablico y sujeta en la celebracion de todos sus actos
y contratos al régimen de derecho privado.

Ahora bien, de conformidad con lo establecido en la Ley 1708 de 2014 - Codigo de Extincion de Dominio — CED, la
cual fue modificada y adicionada por la Ley 1849 del 19 de julio de 2017 y de acuerdo con las politicas del Consejo
Nacional de Estupefacientes, se designé a la SAE como administrador del Fondo para la Rehabilitacién, Inversion
Social y lucha contra el Crimen Organizado (FRISCO), con el objetivo de fortalecer el sector justicia, la inversioén social,
la politica de drogas, el desarrollo rural, la atencién y reparacién de victimas de actividades ilicitas y todo aquello que
sea necesario para tal finalidad.

Il. SU PETICION

En torno a la solicitud elevada por usted, y cuyo contenido solicita: “Se acerca a las instalaciones de la SAE, el sefior
David Gonzélez administrador del conjunto Edificio Cedros del Norte Il, para solicitar una mesa de trabajo presencial,
para tratar el tema de los inmuebles ubicados en la direccion Calle 147 N 19 30 Bogots, Apto 102 el cual debe
administracion desde febrero de 2021, y el 401 el cual también debe administracién desde agosto de 2019, de este se
realizo el pago de administracién de enero, febrero y marzo de 2023, sin embargo debe los ultimo meses del presente
afio, los apartamentos los administra la SAE “Nos permitimos pronunciarnos en los siguientes términos:

1. RESPUESTA
e NORMATIVIDAD DE ADMINISTRACION

De conformidad con el articulo 90 de la ley 1708 de 2014, en concordancia con el parégrafo 2 del articulo 88 de la
citada ley, y el articulo 1 del Decreto 1760 de 2019, establece que el Fondo para la Rehabilitacion, Inversién Social y
Lucha contra el Crimen Organizado (FRISCO) es una cuenta especial sin personeria juridica administrada por la

Direccion General: Calle 93B No. 13 - 47 - PBX 7431444

Cali: Carrera 3 No. 12 - 40 Piso 12 Centro Financiero La Ermita - PBX 4893768

Medellin: Carrera 43A No. 14-27 Of, 901 Edificio Colinas del Poblado- Tel. 6040132

Barranquilla: Carrera 57 No. 99 A - 65 Of. 1601 Torre Sur Centro Empresarial Torres del Atlantico - Tel. 3855089
Linea Gratuita Nacional: 01 8000 111612 - atencionalciudadano@saesas.qov.co - www.saesas.qov.co
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GOBIERNO DE COLOMBIA

SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES

Sociedad de Activos Especiales S.A.S. (SAE), quien a su vez sera el secuestre o depositario de los bienes muebles e
inmuebles, sobre los que en el pasado se hayan adoptado o se adopten medidas cautelares, los cuales quedaran de
inmediato a su disposicion a través del citado Fondo. Asi mismo sera el administrador de los bienes respecto de los
cuales se haya declarado la extincion de dominio y los dineros producto de la enajenacion temprana, asi como los
recursos que generen los bienes productivos en procesos de extincién de dominio, al igual que los bienes en comiso
entregados y administrados antes de la entrada en vigencia de la Ley 1615 de 2013.

e REGIMEN DE LOS PASIVOS TRIBUTARIOS APLICABLES A LOS BIENES DEL FRISCO

En primera medida se debe tener en cuenta el articulo 9 de la ley 785 de 2002, el cual fue modificado por el articulo
54 de la ley 1849 de 2017, establece lo siguiente:

Asi mismo, el articulo 110 de la Ley 1708 de 2014, determina la aplicabilidad normativa para el pago de las
obligaciones de bienes improductivos, asi:
‘Las obligaciones que se causen sobre bienes con extincion de dominio o sobre bienes con medidas
cautelares, tales como cuotas o expensas comunes, servicios publicos, y que son improductivos por no
generar ingresos en razon a su situacion o estado, se suspendera su exigibilidad y no se causaran intereses,
hasta. cuando ocurra alguno de los siguientes eventos: a) La generacion de ingresos suficientes, hasta
concurrencia de lo producido; b) La enajenacion y entrega del bien. (.)"

Conforme a su peticién nos permitimos solicitar el estado de cuenta historico detallado del inmueble FMI 50N-793072
apartamento 102 si dentro de esta deuda se encuentran cuotas extraordinarias pedimos especificar su origen, esto
con el fin dar el trAmite pertinente y una respuesta oportuna sobre la deuda adquirida. En cuanto al apartamento 401
FMI 50N-793077 se informa que el predio no cuenta con productividad, por ende, no se pueden cancelar las cuotas
cargadas, Cabe mencionar que, una vez el predio se encuentre con el estado de alistamiento aprobado para su
comercializacion (Venta), 0 contemos con un contrato de arrendamiento vigente, las cuotas cargadas por concepto de
administracion seran canceladas en su totalidad sin intereses moratorios

Por favor remitir la documentacion solicitada a los siguientes correos daguja@saesas.gov.co,
yrodriguez@saesas.qov.co .

Cordialmente,

JUAN CARLQS Firmado digitaimente

por JUAN CARLOS
BOLIVAR BOLIVAR SANDOVAL

Fecha: 2023.05.31

SANDOVAL 18;51:25 -05'00'

JUAN CARLOS BOLIVAR SANDOVAL
Gerente Regional Centro Oriente
Sociedad de Activos Especiales S.A.S.

BN IR 24 LoD Eov\Ad

Aprobo: Mauricio-Roman
Elaboré: Daniela Aguja vafé«?d

Archivo: 190.213.01
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C
\“ £ GOBIERNO DE COLOMBIA

SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES

T

E NUMERO 20231900228271

Bogota D.C., Miercoles, 31 de Mayo de 2023

Sefor

ENRIQUE ARBELAEZ MUTIS
CR21No.24-20
enriquemutis@gmail.com
Manizales - Caldas

Asunto: Respuesta a su peticion radicada con No. 52294 y codigos de seguimiento WKJT5356 de fecha 19
de mayo de 2023.

Respetado sefior Arbelaez;

La Sociedad de Activos Especiales S.A.S., se permite dar respuesta a su peticion del asunto, en la cual
informa y solicita que:

(...) “Enla calle 147 # 19-38 de la localidad de Usaquén, Bogota. D.C. bajo el nombre Donde Alexa “CHIKIS”
, existe un establecimiento de comercio en una bodega que bajo un toldo verde colocado sobre la parte
anterior de la fachada dice DESAYUNOS. Alli se vienen presentando desde hace afios problemas que
afectan a la comunidad y que no han sido atendidos oportunamente por las autoridades.’(...)

(...) “1. Que se haga un diagnostico del sitio con evidencia fotografica y con informe del resultado de la
visita.’(...)

(...) “2. Se corrobore que es un vecindario residencial.’|...)

(...) “3. Que se corroboren, de acuerdo a la zona residencial, el estado de sus licencias (cdmara de Comercio,
sanidad, efc.).”(...)

(...) “4. Se corrobore que ademas de ser un establecimiento de comercio, es igualmente una vivienda y una
bodega de servicios varios. (por ej. Alli se guardan las mercancias de los vendedores del seméaforo de la
esquina).’(...)

(...) “5. Se aclare cual es la funcion social de dicha bodega y su objetivo como negocio comercial.’(...)

(...) "6. En el sector se afirma que el inmueble esta bajo el control de la SAE (Sociedad de activos del Estado).
Se solicita que se corrobore este asunto con la documentacion de las autoridades pertinentes.”(...)

Direccion General: Calle 93B No. 13 - 47 - PBX 7431444
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% GOBIERNO DE COLOMBIA

SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES

Continuacion Pagina 2 de 3

Respetuosamente nos permitimos brindar respuesta en los siguientes términos:

Conforme al articulo 90 de la Ley 1708 de 2014, modificada y adicionada por la Ley 1849 de 2017, por medio
de la cual se expide el codigo de Extincién de Dominio, se dispuso que la Sociedad de Activos Especiales
S.A.S., asumiera la administracion de los bienes inmuebles incautados, con extincién de derecho de dominio
0 comiso, urbanos y rurales que forman parte del Fondo de Rehabiiitacion, Inversion Social y Lucha contra
el Crimen Organizado - FRISCO y que han sido recibidos come producto de medidas cautelares impuestas
en procesos por delitos de narcotrafico y conexos o en procesos de extincién de dominio.

De acuerdo con lo manifestado en su misiva, su peticion se encuentra relacionada con el inmueble
identificado con el folio de matricula inmobiliaria No. 50N-471302 ubicado en la AC 147 19 38 (DIRECCION
CATASTRAL) en la ciudad de Bogota, el cual se halla inmerso en la investigacién adelantada por parte de
la Fiscalia Treinta y Nueve (39) Delegada de Extincion del Derecho de Dominio, dentro del proceso
1001160990682 ED, la cual decret6 el embargo, secuestro y consecuente suspension del poder dispositivo
tal como se evidencia en las anotacion No. 12 del Certificado de Tradicion y Libertad.

Asi mismo, se encuentra administrado bajo el mecanismo de depositario provisional a cargo de JIMENEZ
NASSAR 'Y ASOCIADOS S.A.S, nombrada mediante Resolucion No. 1719 de fecha 06 de diciembre de
2019.

De acuerdo con lo manifestado en su misiva, el citado inmueble se encuentra bajo la administracién de la
Sociedad de Activos Especiales y se reporta con ocupacion irregular, por tal motivo se solicitd al depositario
JIMENEZ NASSAR Y ASOCIADOS S.A.S visita reciente del inmueble y con dicho soporte iniciar la gestiones
de expedicion de Resolucion de Desalojo para que de acuerdo con las facultades de policia administrativa
otorgadas mediante la Ley 1708 de 2014 modificada por la Ley 1849 de 2017, se logre su recuperacion.

Dicha diligencia de recuperacion del inmueble contara con el acompafiamiento de entidades garantes de
derechos como lo es la Personeria Municipal, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, Alcaldia Municipal,
Policia Nacional, entre otras que garantizaran que la diligencia se llevara de manera transparente.

Sin otro particular, damos por atendida su peticion del asunto en lo ateniente a la competencia asignada a
esta Sociedad, cualquier inquietud adicional con gusto sera atendida por nuestros canales de comunicacion
atencionalciudadano@saesas.qov.co o por el médulo de PQRS en nuestro portal web www.saesas.gov.co
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Medellin: Carrera 43A No. 14-27 Of. 901 Edificio Colinas del Poblado- Tel. 6040132

Barranquilla: Carrera 57 No. 99 A - 65 Of. 1601 Torre Sur Centro Empresarial Torres del Atlantico - Tel. 3855089
Linea Gratuita Nacional: 01 8000 111612 - atencionalciudadano@saesas.gov.co - www.saesas.gov.co
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Adicionalmente, le recordamos que en ninguna circunstancia requiere de intermediarios para la ejecucion de solicitudes,
tramites o presentacion de ofertas relacionadas con el arriendo o venta de bienes muebles y/o inmuebles que hacen parte
del portafolio a cargo de la Sociedad de Activos Especiales S.A.S.

Tenga en cuenta que nuestras visitas se realizan solamente en dias hébiles Yy no realizamos entrega o recepcién de dinero
en efectivo, asi tampoco se entregan inmuebles de maneral informal o sin la existencia de contratos o actos
administrativos que lo respalden. Puede comunicarse al teléfono (1) 743 14 44 Extension 150 si desea confirmar la
veracidad de las visitas realizadas.

Cordialmente,

JUAN CARLOS Firmado digitalmente por

JUAN CARLOS BOLIVAR
BOLIVAR  SANDOVAL

Fecha: 2023.06.05 22:01:27
SANDOVAL -05'00'

JUAN CARLOS BOLIVAR SANDOVAL
Gerente Regional Centro Oriente
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Bogota: Calle 96 No. 13 — 11 Piso 3 - PBX 7431444

Cali: Carrera 3 No. 12 - 40 Piso 12 Centro Financiero La Ermita - PBX 4893768
Medellin: Carrera 43A No. 14-27 Of. 901 Edificio Colinas del Poblado- Tel. 6040132
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